
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DELLA P.F. ACCOGLIENZA E RICETTIVITÀ STRUTTURE 

TURISTICHE

##numero_data## 

Oggetto:  L.R. 9/2006, art. 4 – Osservatorio regionale del Turismo                                                           

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto, dal quale si rileva la 
necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per i motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono 
condivisi, di emanare il presente decreto;

VISTO l’art. 16/BIS della legge regionale 15 ottobre 2001, n. 20 e s.m.i.;

DECRETA

 di  approvare l’avviso pubblico per la selezione di un componente esterno dell’Osservatorio 
regionale del Turismo  così come indicato nell’allegato “A”  che costituisce parte integrante e 
sostanziale del presente decreto; 

 di stabilire che la partecipazione alle riunioni dell’Osservatorio è a titolo gratuito;

 di pubblicare il presente provvedimento sul BUR e sul sito della Regione Marche

.

Si attesta inoltre che dal presente decreto non deriva direttamente un impegno di spesa a 

carico della Regione.

Il dirigente
Dott.Giovanni Rossini

Documento informatico firmato digitalmente 



2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

La Giunta Regionale con  la   delibera n.  513  del 2 2 /0 5 /2017 ha  modificato la composizione 

dell’Osservatorio regionale del Turismo indicando, tra l’altro, l’inserimento di un “Esperto del 

settore di comprovata esperienza”

Per questo motivo si è proceduto alla ricerca di una figura professionale, all’interno 

dell’Amministrazione regionale che avesse le sottoindicate caratteristiche:

- Esperto nel settore del turismo, del marketing e della promozione territoriale;

-  Specializzato nella definizione di piani di marketing strategici internazionali ed operativi 

per destinazioni turistiche, ideazione di strategie e di azioni operative di promozione;

-  Project Management   di promozioni per le destinazioni turistiche, pianificazione di 

co-marketing e co-branding promozionali con tour operator e vettori;

- Esperto nella creazione e definizione di piani operativi di marketing on line ed off line;

-  Esperto nella creazione e sviluppo di promo commercializzazione delle destinazioni 

turistiche per il mercato italiano ed internazionale;

-  Specialista nei processi di trasformazione, eccellenza e re-engineering di prodotti e 

destinazioni turistiche.

La ricerca ha dato esito negativo per cui si propone di approvare l’allegato avviso  e il modulo 

per la presentazione della domanda , parte integrante e sostanziale del presente atto, per la 

ricerca di una figura professionale esterna all’Amministrazione regionale.

L’incarico consiste nella partecipazione alle riunioni dell’Osservatorio regionale del Turismo, 

una ogni tre mesi ed è espletato a titolo gartuito.

L’avviso dovrà essere pubblicato sul BUR e sul sito della regione Marche.

Dal presente decreto non deriva un impegno di spesa a carico dell’ente.

Il responsabile del procedimento
       Dott.Giovanni Rossini

Documento informatico firmato digitalmente



3

ALLEGATI 

AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER TITOLI PER IL CONFERIMENTO DI UN 

INCARICO PROFESSIONALE DI COLLABORAZIONE QUALE COMPONENTE 

DELL’OSSERVATORIO REGIONALE DEL TURISMO. (art. 7 del D. lgs. 165/2001)

1. Oggetto dell’incarico 

Il presente avviso è finalizzato all’assegnazione di un incarico professionale di collaborazione  

che ha per oggetto la partecipazione, quale componente, all’Osservatorio regionale del 

Turismo

2. Modalità di svolgimento dell’incarico

Dovrà partecipare alle riunioni dell’Osservatorio regionale del Turismo che si terranno in 

Ancona, nella sede della Giunta Regionale, in Via Gentile da Fabriano n. 9  Ancona, di norma 

una ogni tre mesi. Per la partecipazione alle riunioni non è previsto alcun compenso. 

Requisiti di ammissione alla selezione 

Possono partecipare alla selezione i soggetti in possesso dei seguenti requisiti professionali: 

- Esperto nel settore del turismo, del marketing e della promozione territoriale;

- Specializzato nella definizione di piani di marketing strategici internazionali ed operativi 

per destinazioni turistiche, ideazione di strategie e di azioni operative di promozione;

- Project Management di promozioni per le destinazioni turistiche, pianificazione di 

co-marketing e co-branding promozionali con tour operator e vettori;

- Esperto nella creazione e definizione di piani operativi di marketing on line ed off line;

- Esperto nella creazione e sviluppo di promo commercializzazione delle destinazioni 

turistiche per il mercato italiano ed internazionale;

- Specialista nei processi di trasformazione, eccellenza e re-engineering di prodotti e 

destinazioni turistiche.

Per l’ammissione alla selezione è altresì richiesto il possesso dei seguenti requisiti generali:

• cittadinanza italiana ovvero di uno dei Paesi membri dell’Unione Europea;

• età non inferiore agli anni 18;

• godimento dei diritti civili e politici;

• di non avere riportato condanne penali in Italia o all’estero, di non avere procedimenti 

penali ed amministrativi pendenti né di avere a proprio carico precedenti penali iscrivibili nel 

casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p né di aver riportato misure che escludano 

dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni.

I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea debbono inoltre dichiarare:

- di godere dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o di provenienza;

- di avere un’adeguata conoscenza della lingua italiana.



4

Tutti i requisiti previsti dal presente articolo devono essere posseduti alla data di scadenza del 

termine utile stabilito dall’avviso di selezione per la presentazione della domanda di 

partecipazione.

L’accertamento della mancanza anche di uno solo dei requisiti prescritti comporta, in qualsiasi 

momento, l’esclusione dalla partecipazione alla procedura selettiva.

3. Domanda di partecipazione

La domanda di partecipazione, redatta in carta semplice come da schema allegato al presente

avviso (allegato A) e indirizzata alla “Regione Marche – P.F. Accoglienza e ricettività strutture 

turistiche - via Gentile da Fabriano, 9 - 60125 Ancona”,  dovrà pervenire entro e non oltre il 

termine perentorio di 15 giorni decorrenti dal giorno successivo a quello di pubblicazione del 

presente avviso nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche (BURM).

Nel caso in cui la scadenza del termine di presentazione della domanda coincida con un 

giorno festivo, lo stesso si intende espressamente prorogato al primo giorno feriale 

immediatamente successivo.

L’Amministrazione non accoglierà le domande pervenute, per qualsiasi causa, oltre il termine 

sopra indicato.

La suddetta domanda dovrà essere inviata esclusivamente in una delle seguenti modalità:

- in busta chiusa a mezzo raccomandata A/R all’indirizzo Regione Marche – P.F. 

Accoglienza e ricettività strutture turistiche - via Gentile da Fabriano, 9 - 60125 Ancona”,  con 

l’indicazione all’esterno  della busta della seguente dicitura “Domanda di partecipazione alla 

selezione per conferimento di incarico di componente dell’Osservatorio regionale del Turismo”;

- consegnata a mano all’indirizzo sopra indicato;

- inviata a mezzo Posta Elettronica Certificata (PEC) al seguente indirizzo: 

regione.marche.funzionectc@emarche.it. La PEC dovrà riportare nell’oggetto la seguente 

dicitura “Domanda di partecipazione alla selezione per conferimento di incarico di componente

dell’Osservatorio regionale del Turismo”;

Alla domanda di partecipazione dovranno essere allegati, a pena di esclusione:

- curriculum vitae in formato europeo, debitamente sottoscritto e datato, contenente una 

dettagliata descrizione degli studi e delle esperienze professionali e formative maturate, 

nonché ogni altra informazione che il candidato ritenga utile ai fini della valutazione, in 

relazione alla professionalità richiesta;  

- copia fotostatica di un documento di identità del sottoscrittore in corso di validità.

I candidati, inoltre, debbono indicare il luogo ove si desidera che le comunicazioni relative al 

procedimento vengano recapitate.

Il candidato ha l’obbligo di comunicare a mezzo raccomanda con avviso di ricevimento le 

eventuali variazioni di residenza o domicilio. L’Amministrazione non si assume responsabilità 

alcuna per omissioni, ritardi o disguidi dipendenti da inesatta indicazione del recapito da parte 

del concorrente oppure di mancata o tardiva comunicazione del cambiamento dell’indirizzo 

indicato nella domanda.



5

L’amministrazione si riserva di avvalersi della facoltà di controllo di tutte le dichiarazioni 

sostitutive come previsto all’articolo 71 del citato DPR n. 445 del 28/12/2000. Le eventuali 

dichiarazioni mendaci costituiscono causa di esclusione e comportano l’applicazione delle 

sanzioni penali di cui all’art. 76 del DPR n. 445/2000. 

4. Modalità di selezione 

La selezione avverrà attraverso la valutazione dei titoli e delle esperienze professionali 

possedute.

La valutazione sarà effettuata da apposita Commissione nominata con decreto del Dirigente 

della P.F. Accoglienza e ricettività strutture turistiche e formata da tre componenti scelti tra il 

personale assegnato alla struttura che conferisce l’incarico  o ad altra struttura regionale.

La Commissione attribuirà alla valutazione dei titoli un punteggio complessivo non superiore a 

30 punti così ripartito:

- Titoli di studio e curriculum formativo max punti 5

- Esperienze professionali nelle attività oggetto dell’incarico max punti 15

- Competenze specialistiche e altri titoli max punti 10.

Sulla base della valutazione dei titoli la Commissione  formulerà una graduatoria finale, 

secondo il punteggio complessivo riportato da ciascun candidato, ottenuto sommando i singoli 

punteggi riportati per ciascuno dei criteri sopra indicati.

A parità di punteggio, la Commissione potrà valutare la possibilità di selezionare i candidati 

anche sulla base di un colloquio individuale volto ad approfondire le esperienze professionali 

enunciate nel curriculum e a valutare anche le attitudini relazionali del professionista col 

contesto di riferimento.

5. Assegnazione dell’incarico 

L’incarico sarà conferito al candidato che risulterà primo in graduatoria.

6. Pubblicità 

Il presente avviso viene pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Marche e sul sito WEB

della Regione Marche  nella sezione “Bandi di concorso” di Amministrazione trasparente.

7. Trattamento dei dati personali 

In ottemperanza al D.Lgs n. 196 del 30 giugno 2003, Codice in materia di protezione dei dati 

personali (Legge sulla privacy) e s.m.i., i dati raccolti saranno utilizzati al solo fine 

dell’espletamento della presente selezione. 

8. Responsabile del procedimento 

Il responsabile del procedimento è il Dott. Giovanni Rossini; 

Per ogni informazione o chiarimento è possibile contattare il Dott. Giovanni Rossini al numero 

0718062471 mail giovanni.rossini@regione.marche.it



6

9. Disposizioni finali

Con la partecipazione alla selezione è implicita da parte del concorrente l’accettazione senza 

riserve di tutte le prescrizioni e precisazioni del presente bando.

La pubblicazione del presente avviso, la partecipazione alla procedura, la formazione della 

graduatoria non comportano per l’Amministrazione alcun obbligo a procedere alla stipula del 

contratto, né per i partecipanti alla procedura, alcun diritto a qualsivoglia prestazione da parte 

dell’Amministrazione stessa.

L’Amministrazione si riserva di prorogare o riaprire i termini di scadenza per la presentazione 

delle domande di partecipazione alla selezione, nonché di revocare, modificare o sospendere, 

in qualsiasi momento ed a suo insindacabile giudizio il presente avviso, senza obbligo di 

comunicare i motivi e senza che i concorrenti possano, per questo, vantare diritti nei confronti 

dell’Amministrazione regionale.



7

MODULO DOMANDA DI PARTECIPAZIONE

Al Dirigente della P.F.

Accoglienza e ricettività strutture turistiche

Via Gentile da Fabriano, 9

60125 Ancona 

Il/la sottoscritto/a _________________________________________________________ 

nato/a ___________________________ prov. ____ il ____________________________ 

residente a ________________________ prov. ______ C.A.P. ____________ in via 

________________________________________________ n. ________ 

codice fiscale ____________________________________________________________ 

n. tel. ____________________________ n. fax. ________________________________ 

mail _______________________________________  PEC________________________ 

CHIEDE

di essere ammesso/a alla selezione pubblica per titoli per l’assegnazione dell’incarico di 

collaborazione…………………………

 A tal fine, sotto la propria responsabilità, ai sensi dell’art. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000, 

consapevole, in caso di false dichiarazioni, delle sanzioni penali di cui all’art. 76 dello stesso 

D.P.R. 

DICHIARA 

- di essere in possesso della cittadinanza …………………………………………………

- di godere dei diritti civili e politici

- di non aver riportato condanne penali in Italia o all’estero, di non avere procedimenti 

penali ed amministrativi pendenti né di avere a proprio carico precedenti penali iscrivibili nel 

casellario giudiziario ai sensi dell’art. 686 del c.p.p né di aver riportato misure che escludano 

dalla nomina o siano causa di destituzione da impieghi presso Pubbliche Amministrazioni;

- di aver maturato precedenti esperienze formative e/o professionali richieste per la 

partecipazione alla presente procedura e dettagliate nel curriculum vitae allegato;

- di  eleggere, ai fini della presente procedura, il proprio recapito al seguente indirizzo, 

impegnandosi a comunicare tempestivamente le eventuali variazioni e riconoscendo che 

l’Amministrazione non assume nessuna responsabilità in caso di irreperibilità del destinatario:

 Via ____________________ n. .______ Comune ________________________ Provincia 

________________ cap __________ telefono ____________________ cellulare 

_________________ indirizzo e-mail ________________  

 

- di impegnarsi a comunicare tempestivamente ogni eventuale variazione del recapito 

presso cui inviare ogni comunicazione relativa alla selezione  

- di accettare senza riserve tutte le condizioni del presente avviso di selezione;



8

- di aver preso visione del Codice di comportamento dei dipendenti della Regione Marche

di cui alla DGR n. 64 del 27/01/2014 e di impegnarsi a rispettare le disposizioni in esso 

contenute  

- di essere informato/a che i dati personali ed eventualmente sensibili, oggetto delle 

dichiarazioni contenute nella domanda di partecipazione, saranno trattati dalla Regione 

Marche per gli adempimenti e le finalità relative alla selezione, nel rispetto del D.Lgs. n. 193/03

(Codice in materia di protezione dei dati personali)  

- di allegare copia non autenticata del seguente documento d’identità valido: 

____________________________________________________________  

- di allegare curriculum vitae 

data ___________________________ firma _______________________


	NumeroDataRep: n. 90 del 17 luglio 2017
		2017-07-17T09:11:21+0200
	GIOVANNI ROSSINI


		2017-07-17T09:12:52+0200
	GIOVANNI ROSSINI




